
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 20/2024

Del 14/02/2024

OGGETTO: Bando Qualità artigiana seconda edizione: termine istruttorie e integrazione risorse

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia e il Sistema camerale lombardo, nell’ambito degli impegni assunti 

nell’Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema economico 

lombardo, hanno deciso di attivare la seconda edizione di una specifica misura a favore degli 

artigiani lombardi per: promuovere il mantenimento e il rafforzamento della cultura e 

dell'identità artigiana nel territorio lombardo; promuovere la conoscenza dei prodotti artigiani; 

sostenere interventi di sviluppo, innovazione e miglioramento della qualità per consolidare la 

competitività e il posizionamento sul mercato delle imprese artigiane, sostenere e incentivare 

la trasmissione dell'attività di impresa artigiana tra generazioni, favorendo la continuità nella 

gestione, l'inserimento lavorativo dei giovani e le occasioni di lavoro;

 nella riunione del Comitato Segretari Generali del 21 settembre 2023 è stata condivisa 

l’intenzione di realizzare un bando regionale, gestito da Unioncamere Lombardia con la 

partecipazione di tutte le Camere di commercio lombarde;

 in data 28 luglio 2023, la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività, consultata in 

modalità telematica, ha approvato la scheda “Seconda attuazione sperimentale del 

Riconoscimento Qualità artigiana - 2023” in Asse 2;

 Regione Lombardia, con DGR n. XII/970 del 18 settembre 2023, ha approvato i criteri per una 

seconda attuazione sperimentale del riconoscimento “Qualità artigiana” istituito ai sensi 

dell’art. 1 della Legge regionale 28 aprile 2021, n. 5 di “modifica alla Legge regionale 16 

dicembre 1989, n. 73 (disciplina istituzionale dell’Artigianato lombardo) ed il relativo 

stanziamento pari ad € 1.000.000,00. La stessa DGR riconosce Unioncamere Lombardia come 

soggetto attuatore della misura;

 con Determinazione D.O. n. 139 del 4 ottobre 2023 è stato approvato il Regolamento del 

Bando;

 con Determinazione D.O. n. 145 del 17 ottobre 2023 si è provveduto alla chiusura dello 

sportello di richiesta dei contributi per esaurimento della disponibilità finanziaria a partire dalle 

15:08 del 16 ottobre 2023, fermo restando che lo sportello resta aperto solo in merito alla 

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0000683/U DEL 15/02/2024 09:20:09



2

richiesta di Riconoscimento di “Qualità artigiana” fino alla scadenza prevista dal Bando (31 

dicembre 2023);

 con Determinazione D.O. n. 156 del 17 novembre 2023 è stata costituita la Commissione di 

valutazione;

 Regione Lombardia, con DGR n. XII/1321 del 13 novembre 2023, ha approvato l’incremento 

della dotazione finanziaria per poter soddisfare anche tutte le domande pervenute in lista 

d’attesa;

 con Determinazione D.O. n. 174 del 15 dicembre 2023 è stata approvata la graduatoria del 

Bando;

 in aggiunta alle domande già presenti in graduatoria, sono pervenute ulteriori n. 4 domande da 

valutare solo in merito alla richiesta di Riconoscimento di “Qualità artigiana” in considerazione 

dell’esaurimento della disponibilità finanziaria approvato con Determinazione D.O. n. 145 del 

17 ottobre 2023; 

 il termine di conclusione del procedimento di concessione previsto dal Bando è di 60 giorni a 

decorrere dalla data di presentazione delle domande.

Visto:

 la DGR n. XII/970 del 18 settembre 2023;

 la Determinazione D.O. n. 139 del 4 ottobre 2023;

 la Determinazione D.O. n. 145 del 17 ottobre 2023;

 la Determinazione D.O. n. 156 del 17 novembre 2023;

 la Determinazione D.O. n. 174 del 15 dicembre 2023;

 la DGR n. XII/1321 del 13 novembre 2023;

 l’attività di istruttoria amministrativa-formale realizzata da parte delle Camere di commercio 

lombarde, con il supporto di Unioncamere Lombardia, e l’attività di istruttoria tecnica della 

Commissione di valutazione;

 l’allegata Scheda progetto approvata dal Segretario Generale il 9 febbraio 2024;

 la conclusione del periodo di presentazione delle domande al 31 dicembre 2023

DETERMINA

 di ammettere n. 1 domanda al riconoscimento di “Qualità artigiana” e di non ammettere n. 3 

domande al predetto riconoscimento per motivi formali (All. 1) e di considerare conclusa 

l’attività istruttoria per il presente Bando;



3

 di approvare la scheda progetto relativa al rifinanziamento per € 600.000,00 a totale carico di 

Regione Lombardia, destinando una parte dei fondi a iniziative promozionali relazionate alla 

presente iniziativa (All. 2);

 di comunicare gli esiti della valutazione ai soggetti coinvolti con i canali previsti dal Bando e 

pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Funzione Sviluppo e Gestione Bandi
               F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio
 Roberto Valente

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2024-02-14T18:34:04+0100
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




